escolares, com o intuito de atender às obras de acessibilidade e prevenção de incêndio. 

Considerando a necessidade de vincular orçamento para contrapartida de 

convênios federais, referente aos termos de compromisso, após aditivo de termo: 
N°. 202001326-4 (2019) - valor de contrapartida R$ 127.040,00 (cento e vinte e 

sete mil e quarenta reais); 
N°. 202103907-4 (2020) - valor de contrapartida R$ 306.224,63 (trezentos e seis 

mil, duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e três centavos); 
N°. 202101241-4 (2021) - valor de contrapartida R$ 34.329,50 (trinta e quatro 

mil, trezentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos); 
Considerando termos de compromisso advindos de emendas parlamentarDh-

através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, totalizando o valor 
R$ 467.594,13 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e quatro re 

e treze centavos) de contrapartida. 
Considerando o possível excesso de arrecadação no montante de até 

4.475.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil reais) decorrente de 

receitas vinculadas a base para cálculo de aplicação no MDE, conforme memorando 
no. 045/CONTADORIA/2022, de 11 de julho de 2022, no qual o setor de Contadoria 
Municipal apresenta análise referente a receita arrecadada x receita projetada,

[...]

202001326-4 (2019) - valor de contrapartida R$ 127.040,00 (cento e vinte c sete mil e 
quarenta reais); 

N°..202103907-4 (2020) - valor de contrapartida R$ 306.224,63 (trezentos e seis mil duzentos c 
vinte e quatro reais C sessenta e três centavos); 

N°. 202101241-4 (2021) - valor de contrapartida R$ 34.329,50 (trinta e quatro mil e trezentos e 
vinte e nove reais e cinquenta centavos); 

Considerando termos de compromisso advindos de emendas parlamentares através cio Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação, totalizando o valor de R$ 467.594,13 (quatrocentos e 
sessenta e sete mil e quinhentos e noventa c quatro reais c treze centavos) de contrapartida.

[...]

consignados para manutenção da educação despesas fixas, e transporte escolar, e analisando os documentos em 

anexo do setor de contabilidade que informam PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, conforme 

demonstrativo do sistema apurado o provável excesso do valor previsto no LOA, sendo o excesso de R$ 

4.475.000,00 (Quatro Milhões quatrocentas e setenta e cinco mil reais), demonstrando dessa forma a realização 

do PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no MDE. 

a) Considerando que as estimativas de consumo de agua e energia elétrica das unidades escolares, 

demonstraram-se a maiores do que o planejamento inicial, em virtude do retorno as aulas presenciais.

[...]

Diretora de Administração do FNDE 

Órgão Gerenciador 

ADRIANA CECCONELLO 

Man Latin America Indústria e Comércio de Veículos LTDA. 

Fornecedor 

Referência: Processo n9 23034.026938/2021-09 

SEI riP 2542856 

UNIDADE 
ITEM 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 317.900,00 

(Trezentos e 
dezessete mil e 

novecentos reais) 

VALOR TOTAL 

R$ 794.750.000,00 

(setecentos e noventa 
e quatro Milhões, 
setecentos e 

cinquenta mil reais) 

Ao 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.001405/2021-14 
REGISTRO DE PREÇO 

Prezados senhores, 

São Paulo, 12 de julho de 2021 

Atendendo determinação do edital, segue abaixo nossa proposta para fornecimento de ônibus: